
1 
 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 

Istituto Comprensivo “Carlo Alberto dalla Chiesa”  
Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231  

Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058 XIX° 
Distretto  Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585  

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it  
Sito web: www.icsdallachiesa.edu.it CODICE IPA UFNN84  

 

 

OGGETTO: DETERMINA a contrarre del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs 50/2016, per l’affidamento diretto mediante Ordine diretto di acquisto attraverso il MEPA della 
fornitura di materiali inerenti alla realizzazione del Progetto FESR-PON “EDUGREEN: LABORATORI DI 
SOSTENIBILITÀ PER IL PRIMO CICLO” 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
Codice identificativo 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-225 
CUP I89J22000640006 
CIG ZED3AE8C87 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Regio Decreto 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e della 

contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, (delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni ed Enti Locali per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa); 

 

I. C. "C.A. DALLA CHIESA"
C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G
AZ7FYQ0 - AMMINISTRAZIONE IC DALLA CHIESA

Prot. 0003437/U del 26/04/2023 11:12:27

I. C. "C.A. DALLA CHIESA"
C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G
AZ7FYQ0 - AMMINISTRAZIONE IC DALLA CHIESA

Prot. 0003437/U del 26/04/2023 11:12



2 
 

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente riforma del Sistema nazionale di Istruzione e 

Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs 19 aprile 
2017, n. 56, che prevede che ”le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 approvate con delibera 
del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture”, pubblicate con nota prot. n. AOODGEFID 1588 del 13/1/2016 e aggiornate con nota prot. n. 

AOODGEFID 31732 del 25/7/2017; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP (come da schermate delle vetrine Convenzioni CONSIP) per la 
fornitura di cui al presente provvedimento;  

CONSIDERATO che il contratto sarà̀ sottoposto a condizione risolutiva nel caso di successiva 

disponibilità di una convenzione CONSIP avente ad oggetto forniture comparabili con quelle oggetto 

del presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO che la Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria Elisa Giuntella risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di” Responsabile Unico del Procedimento” in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e delle Linee Guida Anac n° 3 e che nei suoi confronti non sussistono le 

condizioni ostative previste dalle norme vigenti; 

VISTE le note MIUR prot. n. AOODGEFID 11805 del 13/10/2016 e prot. n. AOODGEFID 3131 del 16/3/2017 

per quanto attiene agli obblighi di informazione e pubblicità; 

 



3 
 

VISTO l’Avviso pubblico M.I.  prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 

per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”, emanato nell’ambito del Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU  Asse V – 

Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

 
VISTA la propria candidatura n. 1076703, inoltrata in data 30/01/2022, a valere sull’Avviso pubblico M.I.  
prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021; 

VISTO il decreto del direttore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 31 marzo 
2022, n. 10, con il quale sono state approvate le graduatorie dei progetti ammissibili al finanziamento;  

VISTA la Nota autorizzativa M.I. Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Prot. n. 

AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022, che rappresenta la formale autorizzazione del progetto, con relativo 

impegno di spesa, da parte dell’Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 25.000,00; 

 
VISTA la nota M.I.M. prot. 59446 del 29/03/2023 che proroga al 2 maggio 2023 la possibilità di assumere 
obbligazioni giuridicamente vincolanti, al fine di perfezionare gli acquisti necessari alla completa 
realizzazione del progetto; 

VISTO il D.I. n. 129 del 29 agosto 2018 – Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amm.vo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTA la delibera n. 3.3 dell’1/2/2022, con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato il Programma 

Annuale E.F. 2022; 

VISTO il proprio decreto prot. n° 4723/U del 13/06/2022 con il quale il progetto è stato formalmente 

assunto al P.A. E.F. 2022; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 nel quale il progetto è inserito all’Aggregato A.3.13 Edugreen: 

laboratori di sostenibilità̀ per primo ciclo - Avviso 50636/2021 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-225”; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del progetto; 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta formativa (PTOF); 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. 739/I.1 del 13/2/2019, che disciplina le modalità̀ di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, come modificato con delibera Consiglio d’Istituto del 
24/3/2021;  

VISTA la proposta presentata dalla docente Progettista e l’esigenza espressa nel progetto di procedere 
all’acquisto di materiali specifici per la realizzazione del progetto; 
 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/ fornitura che si intende acquisire e che 
ricorre l’effettiva urgenza di avviare le procedure per l’affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di materiali per la realizzazione o 
ampliamento di giardini e orti didattici, in uno o più plessi della scuola; 



4 
 

CONSIDERATO che il MEF, avvalendosi di CONSIP SPA, ha messo a disposizione delle S.A. il Mercato 
Elettronico della P.A., dato atto, pertanto, che sul MEPA si può̀ acquistare mediante Ordine diretto di 
acquisto; 

VERIFICATO che la fornitura in oggetto è presente sul MEPA e ritenuto, pertanto, di procedere mediante 
Ordine diretto di acquisto sul MEPA;  

 
CONSIDERATA l’indagine di mercato informale da parte della Progettista, a seguito della quale si è 
rilevato che le forniture maggiormente rispondenti alle esigenze dell’Istituto, risultano essere quelle 
dell’Operatore economico “LEROY MERLIN ITALIA SRL”, con sede legale in Strada 8 Palazzo N Milanofio 
20089 Rozzano (MI), P.IVA e C.F. 05602710963, per un importo complessivo di € 1.173,28 + IVA 22%;  

RITENUTO, pertanto, congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di Ordine diretto 
di acquisto sul MEPA per la fornitura in oggetto, individuando l’Operatore economico suindicato per 
l’affidamento, alla luce delle seguenti motivazioni: 

a)  Rispondenza dei beni all’uso richiesto e ai fabbisogni dell’Istituto  

b)  Congruità del prezzo in rapporto alla fornitura richiesta 

c)   Comprovata solidità  

d)  Urgenza di procedere 

TENUTO CONTO che: 
l’Istituzione scolastica espleterà, prima della formalizzazione dell’ordine di acquisto, le seguenti verifiche 
volte ad accertare il possesso dei requisiti di moralità̀ dell’operatore economico:  

  Consultazione Casellario ANAC  

  Verifica del Documento unico di regolarità̀ contributiva (DURC) 

Solo in caso di esito positivo delle verifiche medesime si procederà all’ordine di acquisto;  

  per i restanti requisiti di moralità, procederà all’ordine di acquisto, richiedendo 
apposite dichiarazioni alla Ditta, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dagli art. 46 e 
47 del DPR 445/2000, in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., oltre alla dichiarazione di tracciabilità̀ dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010;  

  che, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti prescritti, è prevista la 
risoluzione del contratto (o l’annullamento dell’ordine);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

“Tracciabilità̀ dei flussi finanziari”, in ottemperanza alla L. 136/2010 e ss.mm.ii., e che si è proceduto a 

richiedere il CIG ZED3AE8C87;  

VISTI gli artt. 7 e 14, comma 3 del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 
8 marzo 1999, n. 275; 



5 
 

VISTO l’art. 7, commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTI gli artt. 2222 e segg. del codice civile; 

ACCERTATA la disponibilità̀ finanziaria sul pertinente Aggregato di spesa “A.3.13 Edugreen: laboratori di 
sostenibilità̀ per primo ciclo - Avviso 50636/2021 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-225” del Programma 
Annuale. E.F. 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione, 

DETERMINA 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del
 presente provvedimento. 

 
2. Di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi       dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

delle forniture aventi ad oggetto l’acquisto dei materiali elencati: 

 

Cod. 30359392 Carriola              quantità  4  importo unitario € 40,98 

Cod. 83212317 Griglia fioriera quantità 11  importo unitario € 18,02 

Cod. 83248488 Fioriera  quantità 22  importo unitario € 36,87 

 

attraverso un Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA-piattaforma www.acquistinretepa.it, 

all’Operatore economico: “LEROY MERLIN ITALIA SRL”, con sede legale in Strada 8 Palazzo N 

Milanofio 20089 Rozzano (MI), P.IVA e C.F. 05602710963; 

 

3. Di autorizzare la spesa complessiva di € 1.173,28 + IVA 22% (totale € 1.431,40 IVA 22% inclusa), 

da imputare all’Aggregato di spesa “A.3.13 Edugreen: laboratori di sostenibilità̀ per primo ciclo 

- Avviso 50636/2021 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-225” del Programma Annuale. E.F. 2023. 

 

4. Che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria Elisa 

Giuntella. 

 
5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso del 

commercio, direttamente sul portale Acquisti in rete PA, tramite procedura telematica. 

  

Per l’obbligo della trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario, relativi 

allo sviluppo del progetto, saranno tempestivamente pubblicati all’Albo e nel Sito web di questa scuola 

www.icsdallachiesa.edu.it. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA (Prof.ssa Maria Elisa GIUNTELLA) 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso collegate 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.icsdallachiesa.edu.it/

		2023-04-26T15:04:58+0200
	MARIA ELISA GIUNTELLA




